S+ignum Guillelmi, Ylerdensi episcopi.1418 Sig+<num> Gomba-
lli, Ylerdensi archilevita. Sig+num Martine sacriste. Sig+<num> Petri 

1416. Columna nova.
1417. La transcripció en C i D s’acaba aquí. A continuació en a (d’acord amb 

E) hi diu: No hi ha die y any, però hi són estas firmes.
1418. Després, per error: Guillelmus archiepiscopus Ylerdensis. 
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Sagarre. Sig<num> Guillelmi de Sagarra. Sig+num Petri capellani. 
Sig<num> Petri de Cubels. Sig<num> Petri Ferrarii. Sig<num> Gui-
llelmi de Benavent. Sig<num> Maurini. Sig+<num> Raimundi de 
Polançano. Sig+<num> Martini Guillelmi.

Sig+<num> Ildefonsi, magistri Emposte. Sig+<num> Arnaldi, 
gramatici. Sig+<num> Poncii de Maimon. Sig+<num> Poncii de 
Burgeras. Sig+<num> Raimundi de la Rocha. Sig+<num> Peregrini. 
Sig+<num> Petri Tosel. Sig+<num> fratris Petri. Sig+<num> fratris 
Iohannis. Sig+<num> fratris Salomonis. Sig+<num> Alferici Sancti 
Nazari. Sig+<num> Iohannis de Ripol. Sig+<num> Guillelmi San-
ci. Sig+<num> fratris Miro. Sig+<num> fratris Arnaldi. Sig+<num> 
Guillelmi del Moli.

Sig<num> Arnaldi Ylerdensis prioris, qui hanc cartam scripsit 
mandato domini Guillelmi Ylerdensis ecclesie episcopi, et cannoni-
corum eius et Ildefonsi magistri Emposte, et fratum eius.  

589 

1177, setembre, 20
Venda. Ramon de Burg i la seva muller Maria venen a Pere Guillem, 

canonge de l’Església de Lleida, les cases que tenen a la ciutat de 
Lleida, a la costa que hi ha sota la seu de Santa Maria, a la par-
ròquia de Sant Joan de la Plaça, a canvi de trenta-cinc sous. Se 
n’esmenten les afrontacions.

 A.*  ACL, LP_01164 (signatura antiga: calaix 150, carpeta 2, pergamí 02). Per-
gamí en bon estat de conservació; només té un forat a la part inferior, 
que ja existia abans d’ésser escrit. Mides: 19 cm per 17 cm. Escriptura 
carolina. Al revers: “Cart[a]. Pere Guillem.”

Cartografia: fig. 54.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus presentibus atque 
futuris quod ego Raimundus de Burg et uxor mea Maria vendimus 
tibi Petro Guillelmo, Ylardensis1419 ecclesie canonico, illas nostras 
domos quas habemus in villa Ylerde, in Costam subtus ecclesiam 
Sancte Marie, in parrochia Sancti Iohannis de Platea. Et damus eas 
vobis per XXX et V solidos bone monete, quos a vobis recepimus. Et 
habeas, teneas et possideas de terra usque ad celum, cum ingressibus 

1419. Sic.
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et regressibus et omnibus sibi pertinentibus liberas et franchas, ad 
omnes vestras voluntates faciendas in perpetuum, sicut vobis pla-
cuerit sine omni vestro enganno, sine vinculo ullius hominis. Et de 
nostro dominio in vestro tradimus modo et in presenti cum hac carta 
vendicionis. Affrontant autem de IIIes partibus in via publica, de IIIIª 
vero parte in via que vadit ad domos Berna<r>di1420 Peregrini et in 
domibus ipsius Berna<r>di Peregrini. Quantum iste affrontaciones 
et hii termini ambiunt et includunt, sic vendimus vobis Petro Guillel-
mo et vestris, per nos et nostros ad omnes vestras voluntates facien-
das per cuncta secula ut superius dictum est. Et convenimus vobis et 
vestris garentiam facere de predictis domibus contra omnes homines 
et feminas, preter rege terre. Et adveniunt nobis predicte domus per 
apresionem et poblacionem.

Actum est hoc XII kalendas octobris, anno ab incarnacionis Do-
mini M C LXX VII. 

Sig+num Raimundi de Burg, sig+num Marie uxoris eius, qui 
hoc firmant et testes firmare rogant. Sig+num Raimundi Sancti Gau-
dencii, cambiatoris.1421 Sig+num Guillelmi Mastaz. Sig+num D’Esta-
sis1422 Guillelmi. Sig+num Arnaldi d’Estais.1423 Sig+num Berna<r>di 
Peregrini. Sig+num Guillelmi de Turre.

Bernardus de Nobrius,1424 qui hoc rogatus scripsi (signe) die an-
noque prescripto.

590

1177, octubre, 23
Donació. Els habitants dels Alamús donen una peça d’alou a Santa 

Maria de la seu de Lleida, a l’església de Sant Martí dels Alamús i 
a Pere de Galliner, capellà d’aquest lloc, que ha de servir l’església  
i resar per llurs ànimes. Aquesta terra és situada al costat del terme 
de Moradilla. Se n’esmenten les afrontacions, que són la via que 

1420. De fet, potser ja deien Bernat.
1421. En aquest cas és ben segur que no era pas un cognom, ans aquest mot 

reflecteix que tenia com a ofici fer de canviador de monedes. Provenia de la Gascunya, 
de Sent Gaudenç, capital de Comenge.

1422. Escrit: destasis. Potser era Guillem d’Estaís.
1423. Escrit: destais.
1424. El nom de l’escrivà fou escrit amb unes lletres molt allargades, fet que fa 

que en sigui difícil la lectura.
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va a Lleida, un tossal, el terme de Moradilla i un reguer. A més, 
es compromet a donar a l’església d’aquest lloc els delmes, les pri-
mícies, les oblacions i les defuncions. També donen una “plaça” 
situada entre l’església i el camí que va de Vensilló cap a Lleida (o 
camí de Torregrossa), on es poden contruir cases amb un corral. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 264r-264v (f. 226r-226v). Al marge dret: 

“Donatio cuiusdam petiae terrae ad favorem ecclesiae Illerdensis facta per 
homines de Alamurs cum onere”, “Instituendi parochiam in Alamurs”.

Cartografia: figs. 21 i 22.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod nos popu-
latores vel habitatores de Alamurs, scilicet Petrus de Vilamaior cum 
// omnibus fratribus fraternis1425 et Petrus de Avigo1426 et Guillelmus 
Guardassivenensis cum filiis meis et Maria de Castello Sira et Rai-
mundus Ferradella et Poncius de Palagals et Raimundus cum om-
nibus meis hereditatoribus et Bernardus Bafarul cum meis popula-
toribus atque Petrus Dalmaz donatores sumus per nos et per omnes 
nostros Deo et Beate Marie sedis Ylerde et ecclesie Beati Martini de 
Alamurs et tibi Petro de Gallinario et successoribus tuis capellano 
nostro unam peciam alodii que est iuxta terminum de Almenarila. 
Tali pacto damus iam dictum alodium libere et sine omni inquietati-
one, ut tu vel successores tui detis nobis clericum qui semper habitet 
nobiscum et secundum quod constitutum est die ac nocte serviat ibi-
dem Deo et Beato Martino et oret pro animabus nostris et parentum 
nostrorum. Et affrontat predicta pecia alodii ex una parte in carraria 
Ylerde, de alia in uno toçal in alodium sicut aqua decurrit, de III in 
terminum de Almenarila, de IIIIª in reger. Quantum predicte affron-
tationes includunt et termini ambiunt damus iam dictum alodium 
predicte ecclesie Sancti Martini sicut dictum est, pro redemptione 
animarum nostrorumque antecessorum vel successorum ut teneat 
et possideat illud iam dicta ecclesia libere et quiete in perpetuum, 
ad honorem et servitium omnipotentis Dei. Et nos promittimus et 
convenimius reddere vel dare fideliter supradicte ecclesie omnia iura 
sua, videlicet primicias, oblationes, defunctiones et omnia alia bona 
que boni et fideles parrociani debent dare ecclesie sue et capellano 
suo. Addimus iam dicte donationi plateam que est //1427 inter iam dic-